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Dansk Told & Skatteforbund                  
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

29. maj 2018 
HB-referat nr. 6/2018 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde tirsdag den 8. maj 2018, kl. 10.00 – 17.00, i DTS-Huset, 
Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø. 
 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   OK ´18 – foreløbig stillingtagen til OK-resultatet 
 4.   Flytteplanerne i Det nye Skattevæsen 
 5.   Ledelsesværktøjerne 
 6.   Fremtidig struktur for DTS og ny samarbejdsstruktur i DNS 
 7.   Status tillæg ´18 
 8.   Konstituering  
 9.   Nyt fra TR-fora og kredse 
 10. Nyt fra udvalg 
 11. Nyt fra sekretariatet 
 12. Økonomi 
    
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 

Allan Christensen Næstformand samt TR-forum Kundeservice 
Bjarne H. Madsen Chefkredsen 

 Henrik Møller DTS TR-forum Indsats 
 Lene Höilund DTS TR-forum Inddrivelse 
 Jens Norlund DTS TR-forum Øvrige forretningsområder 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds I (Nord) 
 Anita Illum DTS Kreds II (Syd) 
 Kasper Sørensen DTS Kreds III (Øst) 
 Niels Gyrsting DTS Kreds IV (Hovedstaden m.v.) 
    
 Ole Pedersen Redaktør 
 Merete Keller Berdiin Faglig sekretær 
 Anette Albrechtsen Faglig sekretær 
 Jan Nørner Faglig sekretær 
 Connie Mortensen Faglig sekretær 
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1.   Velkomst 
 
Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til hovedbestyrelsesmødet. 
 
Der var afbud fra Jan Magnusson, TR-forum Indsats. Som suppleant del-
tog Henrik Møller. 
 

 
2.   Godkendelse af referat 
 

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 10. april 2018.  

 
 
3.   OK ´18 – foreløbig stillingtagen til OK-resultatet 
 

Forbundsformand Jørn Rise gav hovedbestyrelsen en orientering om for-
handlingsforløbet og resultatet af det indgåede forlig – herunder på status 
for forhandlingerne om forbundets specielle krav med Moderniserings-
styrelsen. 
 
Af den samlede ramme på 8,1% er der afsat 6,07% til generelle lønstig-
ninger over perioden inkl. den forventede effekt af reguleringsordningen. 
 
Der forventes derfor følgende generelle lønstigninger: 
 
1. april 2018: 1,13% inkl. effekten af reguleringsordningen på 0,33% 
1. oktober 2018: 0,5% 
 
1. april 2019: 1,32% inkl. skønnet effekt af reguleringsordningen på 
0,02% 
1. oktober 2019: 0,86% 
 
1. april 2020: 1,46% inkl. skønnet effekt af reguleringsordningen på 
0,02% 
 
1. februar 2021: 0,78% inkl. skønnet effekt af reguleringsordningen på 
0,10% 
 
Organisationerne – og herunder Dansk Told & Skatteforbund – har lagt 
vægt på, at resultatet skulle indeholde en reallønsfremgang. Det er opnå-
et, da prisstigningerne i perioden skønnes til 4,90%. 
 
Af den resterende del af rammen – 2,03% – anvendes 0,53% til puljer til 
andre formål, herunder organisationsforhandlingerne på de enkelte områ-
der. De sidste 1,5% er den såkaldte ”reststigning”, som normalt indgår 
ved opgørelse af rammen. Reststigningen er bl.a. udtryk for de lønforhø-
jelser, der sker i forbindelse med tillægsforhandlingerne, strukturelle æn-
dringer m.v. 
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Det privatlønsværn, der blev aftalt ved forhandlingerne i 2015, er ophæ-
vet, så lønningerne i relation til udviklingen på det private arbejdsmarked 
fremover kun reguleres gennem reguleringsordningen. 
 
Retten til den betalte spisepause på mindre end en halv time om dagen 
kommer nu generelt til at indgå i aftaler og overenskomster på det statsli-
ge område. 
 
Organisationsforhandlingerne på Skatteministeriets område mellem 
Dansk Told & Skatteforbund/CO 10 og Moderniseringsstyrelsen er nu 
gået i gang. Der er afholdt en forhandling i mandags den 7. maj. Resulta-
tet af disse forhandlinger kommer til at indgå i det samlede forlig. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede resultatet og fandt, at det var tilfredsstillende 
– også set i lyset af de vanskelige forhandlinger på det offentlige område. 
 
Det må dog konstateres, at der ikke kunne opnås enighed om statspensio-
nisternes krav om, at tjenestemandspensionerne reguleres med hele den 
del af rammen, der anvendes til lønformål og ikke kun med de generelle 
lønstigninger. Dansk Told & Skatteforbund har støttet pensionisterne i 
dette krav, og beklager, at det ikke kom til at indgå i forliget. 
 
Samlet set fandt hovedbestyrelsen dog, at forbundets repræsentanter skal-
stemme for en anbefaling af et ja til den samlede aftale, når CO 10 afhol-
der ekstraordinært repræsentantskabsmøde den 9. maj 2018. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede spørgsmålet om gennemførelse af vejledende 
medlemsafstemninger forud for endelig godkendelse af resultatet, men 
ingen kredse tilkendegav, at de ønskede at gennemføre en vejledende af-
stemning. Resultatet kan derfor godkendes efter beslutning i hovedbesty-
relsen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at Dansk Told & Skatteforbunds re-
præsentanter stemmer for en anbefaling af et ja til resultatet på CO 
10´s repræsentantskabsmøde den 9. maj 2018.  
 
Under forudsætning af et tilfredsstillende resultat af forhandlingerne 
med Moderniseringsstyrelsen om de specielle krav, besluttede ho-
vedbestyrelsen, at forbundet stemmer ja til det samlede resultat. 
 

 
4.   Flytteplanerne i Det nye Skattevæsen 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om arbejdet med etablering af 
Det nye Skattevæsen.  
 
Hovedbestyrelsen havde en generel og bred drøftelse omkring de pro-
blemer, der opstår for medlemmerne i forbindelse med etablering af Det 
nye Skattevæsen – herunder især de omflytninger af medarbejdere og 
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opgaver, der skal ske – og de konsekvenser det har for medlemmerne og 
for arbejdspladsen. 
 
Et af temaerne har været anvendelsen af de ledelsesværktøjer, der er stil-
let til rådighed i forbindelse med etableringen. Her er det især anvendel-
sen af de såkaldte ”hap-dage” – hjemmearbejdsplads – der har været 
drøftet, da det fra flere sider har været peget på, at medlemmerne i dialog 
med deres leder har fået at vide, at der er stramninger på området. 
 
Spørgsmålet blev derfor rejst på det ekstraordinære møde i Samarbejds-
udvalget for Det nye Skattevæsen den 26. april, hvor departementschef 
Jens Brøchner understregede, at der ikke var tale om stramninger i bru-
gen af hap-dage – og at de var en mulighed for at afbøde situationen om-
kring flytning m.v. i forbindelse med etablering af Det nye Skattevæsen. 
 
Dette er også blevet bekræftet på det seneste møde i Samarbejdsudvalget 
på skatteområdet. 
 
Hvis der er medlemmer, der har oplevet stramninger på området, opfor-
drede hovedbestyrelsen derfor til, at de kontakter deres tillidsrepræsen-
tant eller forbundets sekretariat. 
 
Forbundet har også tidligere opfordret til, at medlemmer, som nu har 
modtaget et flyttebrev, men i stedet mener at skulle have modtaget en 
partshøring, kontakter faglige sekretær Merete Berdiin i sekretariatet. 
Dette opfordres medlemmerne fortsat til, så forbundet har mulighed for at 
gå i dialog med HR omkring partshøring. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede også den ansættelse af fagdirektøren på sel-
skabsområdet, som har givet anledning til utilfredshed blandt medlem-
merne, fordi den pågældende direktør får lov til at blive i København, 
selvom hovedkontoret for selskabsområdet placeres i Aarhus. For med-
lemmerne er det vanskeligt at se, at der er forskellige vilkår, når de selv 
får at vide, at de skal flytte, hvis de ønsker at blive på opgaven. 
 
Hovedbestyrelsen opfordrede generelt forbundets tillidsrepræsentanter til 
at indsende eksempler på ting i forbindelse med målbillederne og om-
flytningerne, som ikke giver mening. 
 
På baggrund af debatten på mødet opsamlede hovedbestyrelsen en række 
konkrete problemer i forbindelse med etableringen af Det nye Skattevæ-
sen, som nu vil blive sendt til skatteminister Karsten Lauritzen. 

 
 

5.   Ledelsesværktøjerne 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om arbejdet med anvendelsen af 
ledelsesværktøjerne i forbindelse med etablering af Det nye Skattevæsen. 
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De overordnede principper for anvendelse af værktøjerne er endnu ikke 
helt på plads, man der er nu indledt forhandlinger med ledelsen omkring 
indstillinger til fastholdelsestillæg. 
 
Forhandlingerne går gennem organisationsformændene. Hvis der er be-
mærkninger til indstillingslisten, skal de derfor indsendes til Jørn Rise. 
 
Det er ikke kun medlemmer, der skal flytte, der kan indstilles til tillæg. 
Alt hvad der kan understøtte organiseringen i Det nye Skattevæsen, kan 
berettige til et tillæg. Det kunne også være, hvis man skal blive på adres-
sen og der være med til at oplære nye kolleger. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede anvendelse af fastholdelsestillæg og pegede i 
den forbindelse på nogle muligheder for anvendelse. Det blev samtidigt 
understreget, at fastholdelsestillæg og de generelle tillægsforhandlinger i 
SKAT er to forskellige ting. 

 
 
6.   Fremtidig struktur for DTS og ny samarbejdsstruktur i DNS 
  

Forbundsformand Jørn Rise redegjorde for den planlagte møderække om 
forslag til en ny samarbejdsstruktur i Det nye Skattevæsen – såvel på sa-
marbejdsområdet som på arbejdsmiljøområdet. 
 
Første møde afholdes den 15. maj 2018, hvor næstformand Allan Chri-
stensen deltager sammen med forbundsformand Jørn Rise. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede forbundets ønsker til samarbejdsstrukturen – 
herunder, at der bør etableres et samarbejdsudvalg på hvert underdirek-
tørområde, da underdirektørerne har kompetencer på budget-, afsked- og 
ansættelsesområderne. 
 
Hovedbestyrelsen havde en særlig drøftelse af placeringen af arbejdsmil-
jøområdet i samarbejdsstrukturen. Forbundets arbejdsmiljøudvalg vil og-
så drøfte dette på udvalgets kommende møde og udarbejde et notat til 
forbundsformanden. 
 
Omkring forbundets fremtidige struktur, orienterede Anita Illum om de 
oversigter over placering af afdelinger og enheder m.v., der var blevet 
udarbejdet på baggrund af tilbagemeldinger fra valgenhederne. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede oversigterne – og den fremtidige forbunds-
struktur i lyset af den debat, der har været. Hovedbestyrelsen pegede i 
den forbindelse bl.a. på, der ved valg af tillidsrepræsentanter bør tages 
udgangspunkt i medlemmerne under den enkelte styrelse på adresserne – 
for Skattestyrelsen dog for fagdirektørområder på adresserne. 
 
Hovedbestyrelsen havde en generel drøftelse om ønskerne til den kom-
mende forbundsstruktur – herunder om der fortsat skal være geografiske 
kredse.  
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Jørn Rise pegede i den forbindelse på, at der ved udformningen af en ny 
struktur for forbundet også er nødvendigt at tage højde for ledelsens 
holdninger til tillidsrepræsentantaftalen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at der til hovedbestyrelsesmødet i juni 
udarbejdes en nyt strukturforslag med forskellige modeller, som kan 
danne baggrund for hovedbestyrelsens beslutning om valg af én mo-
del, der så kan danne grundlag for udarbejdelse af et konkret ved-
tægtsændringsforslag til behandling på hovedbestyrelsesmødet i au-
gust. 

 
 
7.   Status tillæg ´18 
  

Faglig sekretær Jan Nørner orienterede om status for tillægsforhandlin-
gerne. Der vil snarest blive udsendt grundmateriale med matematiske be-
regninger som støtte ved forhandlingerne til tillidsrepræsentanterne. 
 
Hovedbestyrelsen havde en generel drøftelse om status på tillægsfor-
handlingerne på de enkelte områder. 
 

 
8.   Konstituering 
  

Forbundsformand Jørn Rise forslog på baggrund af det skifte, der er sket 
på formandsposten i Seniorkredsen, at den nyvalgte formand Marianne 
Nielsen afløser Bjørn Wikkelsøe Jensen i forbundets feriehusudvalg. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede forslaget, og der blev i den forbindelse bl.a. 
peget på, at Seniorkredsens medlemmer udgør en stor gruppe i relation til 
leje af forbundets ferieboliger. 
 
Eva Hansen, som var koordinerende tillidsrepræsentant for større er-
hvervsvirksomheder under Erhverv på skatteområdet har fået nyt job 
uden for SKAT. 
 
Kasper Sørensen, som er fællestillidsrepræsentant for Erhverv, er indstil-
let på at afløse Eva Hansen på posten. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at Marianne Nielsen, Seniorkredsen, 
indtræder i forbundets feriehusudvalg i stedet for Bjørn Wikkelsøe 
Jensen, og at Kasper Sørensen udpegedes som koordinerende tillids-
repræsentant for Større erhvervsvirksomheder. 
   

 
9.   NYT fra TR-fora og kredse 
  

Formanden for Kreds I (Nord), Charlotte Rosdahl Schou, orienterede om, 
at spørgsmålet om tro og love erklæringer er blevet aktuelt igen. 
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Faglig sekretær Merete Keller Berdiin henviste til, at hun er ved at under-
søge spørgsmålet, som denne gang vedrører en anden problemstilling 
omkring adgang til systemer. 
 
Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, orienterede om, at der er fru-
stration blandt medlemmerne i Svendborg, fordi de ikke bliver informeret 
om de ombygninger, der skal ske i huset. 
 
Formanden for Kreds III (Øst), Kasper Sørensen, orienterede om, at det 
kan være problematisk, når SKAT indkalder funktionslederne til ledel-
sesseminar i perioden op til 1. maj, hvor der er behov for deres under-
skrift på afgørelser. 
 
I Vurdering er der nye omstruktureringer, som hver gang efterlader med-
lemmerne i uro. 
 
Formanden for Kreds IV (Hovedstaden m.v.), Niels Gyrsting, orienterede 
om, at der er tilfredshed med den nye organisation på Toldområdet. Det 
går i den rigtige retning, og ledelsen er lydhør. 
 
Formanden for TR-forum Inddrivelse, Lene Höilund, orienterede om, at 
der er udsendt et nyhedsbrev fra Gæld. 

 
 
10. Nyt fra udvalg 
  

Der var intet under punktet. 
 

 
11. Nyt fra sekretariatet 
  

Der var intet under punktet. 
 

 
12. Økonomi 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om processen med salget af 
DTS-huset på Hjalmar Brantings Plads på 25,5 mio. kr., som hovedbesty-
relsen har besluttet at acceptere ved skriftlig behandling. 
 
Huset sælges pr. 15. januar 2019. Der kan derfor ikke bookes ophold i fe-
rielejligheden ”Hjalmar” efter den dato. 
 
Sekretariatet kan nu gå på jagt efter lejede lokaler, som kan rumme sekre-
tariatet, indtil der kan etableres et sekretariatsfælleskab med andre orga-
nisationer. I den forbindelse er der udarbejdet kravsspecifikation for et 
nyt lejemål. 
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Forslag til lejemål skal godkendes i hovedbestyrelsen, inden der indgås 
en lejekontrakt. 
 
Ifølge forbundets vedtægter tegnes forbundet i forbindelse med køb og 
salg af fast ejendom af hovedbestyrelsen. For at lette processen med un-
derskrift af de forskellige dokumenter i forbindelse med salget, gives der 
fuldmagt til forbundsformanden til at gennemføre handlen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at godkende processen for salget af 
DTS-Huset på Hjalmar Brantings Plads - herunder kravsspecifikati-
on for et nyt lejemål til sekretariatet i København. 
 
Hovedbestyrelsen underskrev en fuldmagt til forbundsformand Jørn 
Rise til at gennemføre salget – herunder til at underskrive de nød-
vendige dokumenter. 
 
Jørn Rise orienterede videre om renoveringen af forbundets ferieejendom 
i Gudhjem. Der er behov for, at der afsættes 300.000 kr. til indkøb af 
møbler m.v. i forbindelse med indretningen af de nye ferielejligheder. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at der afsættes 300.000 kr. til indret-
ning af ferielejlighederne i Gudhjem. 
 
Jørn Rise orienterede om regnskabsoversigten pr. 30. april 2018, som ud-
viser et overskud på 677.835 kr. mod et budgetteret overskud på 184.700 
kr. 
 
Redaktør Ole Pedersen orienterede om, at ifølge forbundets vedtægter –  
§24, stk. 1 – reguleres kontingentet pr. 1. juni med samme procent som 
den gennemsnitlige lønudvikling på forbundets aftaler og overenskomster 
på det statslige område. Det beregnede kontingent afrundes opad til nær-
meste hele kroner. 
 
På baggrund af de generelle lønstigninger pr. 1. december 2017 og 1. 
april 2018 skal kontingentet derfor stige med 2,63%. 
 
Det betyder, at kontingentet for ordinære medlemmer på over 20 timer 
om ugen stiger fra 434 kr. til 446 kr. pr. måned. 
 
For medlemmer på 20 timer eller derunder stiger kontingentet fra 278 kr. 
til 286 kr. pr. måned. 
 
For ekstraordinære medlemmer stiger kontingentet fra 135 kr. til 139. kr. 
pr. måned. 
 
Studiekontingentet på 25 kr. skal også reguleres. Da reguleringen imid-
lertid er under 1 kr. indstilles det, at der ikke sker regulering. 
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Skulle forliget på det statslige område – og dermed lønstigningen pr. 1. 
april 2018 – ikke blive godkendt, vil der naturligvis efterfølgende ske en 
regulering af kontingentet. 
 
De generelle lønstigninger, der indgår i forliget, skønnes over den nuvæ-
rende kongresperiode at forbedre forbundets kontingentindtægter med ca. 
900.000 kr. 
 
Hovedbestyrelsen godkendte kontingentreguleringerne pr. 1. juni 
2018.  
 
 

 
 
 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 11. juni 2018 
 
 

 
 
Jørn Rise Allan Christensen

Jan Magnusson Lene Höilund

Jens Norlund Charlotte Rosdahl Schou

Anita Illum Kasper Sørensen

Niels Gyrsting Bjarne H. Madsen

 
 
 
Marianne Nielsen 
 

 


